De fundatione , defectione, restauratione ac reformatione monasterii 

sororum Angelicae portae opidi Gebwilerensis ordinis Praedicatorum 

Basiliensis dyocesis. Excerptuin epistolae F. Petri. 

Praedilecte mi frater Johannes, scitote ex consensu domini et nobilium 

et majoris partis conventus possessionibus resignasse coram publico no- 

tario, et magistrum Johannem constantem esse in suo proposito, nam 

statim veniet et habitum recipiet cum aliis, quos praemisit et quos secum 

ducet et est omnino mentis suae, ut Angelica porta reaedificetur et soro- 

res ibi ponantur. vellet autem habere aliquas ducibiles et religiosas so- 

rores, sed ubi vel quas recipere debeamus, ignoramus. nullibi esset con- 

yenientius recipere, quam de Schcenensteinbach. informetis ergo nos 

et detis nobis rogo consilium per praesentium nuncium, pro quibus soro- 

ribus debeamus petere, quia vos earum notitiam habetis. Si qua nova 

venerunt vobis de capitulo generali ratione vestrorum monasteriorum 

in Friburgo, insinuate. Salutate vestros collaboratores et nos eorum 

orationibus recoramendate. Ex Gebwiler anno (mcccc)lxv. in octava cor¬ 

poris Christi. (20. 

Frater Petrus Meer. 

Monasterium sororum Angelicae portae oppidi Gebwilrensis fuit et est 

unum de antiquis et primis monasteriis sororum ordinis praedicatorum in 

Theutonia in partibus Alsaciae, habundans divitiis et nuinerositate per- 

sonarum, consecratum in honore dei oinnipotentis et beali Jacobi apostoli 
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majoris, cuius fundator exlitif, ut in libro kalendarum reperitur, frater 

Hermannus, cuius anniversarius dies est.4. die mensis No- 

vembris. 

Successu autem lemporis praefatum inonasterium decrescebat in spiri- 

tualibus et femporalibus ac in bonaruin multitudine sororuin. casu etiain 

fortuito idein monaslerium per incendium una cum ornamentis, clenodiis 

et literis super ejusdem monasterii censibus, fructibus et redditibus adeu 

fuit destitutum, destructum et devastatum, quod sorores congrue in eodem 

monasterio permanere non valebant. Attamen praetactum monasterium 

cum Christi fidelium elemosinis reaedificare et in ornamentis reparare 

inceperunt, verum ad praefatum tramitem verae religionis et observantiae 

regularis vifae deinceps plene pervenire nequiverunt, sed per pestein et 

mortalitates sorores omnes defecerunt, adeo quod monasterium quasi per 

viginti annos sine debito cultu divino perinansit et reliquae possessiones 

et redditus ejusdem monasterii assignati sunt conventui fratrum praedica- 

torum gebwilrensium de consensu venerabilis patris Nicolai Notel, tune 

provincialis Theutoniae, ac domini abbatis Mürbacensis et aliorum nobi- 

lium tutorum dictorum duorum monasleriorum. 

Tandem gratia dei arridente factum est, ut conventus fratrum ad vitam 

regulärem reformaretur per venerabilem patrem magistrum Petrum Wel¬ 

len, tune provincialem Theutoniae, ad instantiain domini terrae etnobilium 

suorum sub anno incarnationis divini verbi Mcccclxi, sieque factum est, 

ut ex divina inspiratione famosus vir inagister Johannes Crützer, sacrae 

theologiae professor eximius ac verbi dei praedicator egregius neenon 

cathedralis ecclesiae Basiliensis canonicus ordinem praedicatorum in con- 

ventu Gebwilrensi introiret, tali pacto et conditione, ut fratres dicti con¬ 

ventus non solum redditus et possessiones olim pertinentes ad praefatum 

monasterium Angelicae portae eidem monasterio reassignarent et resti- 

tuerent, verum eliam de propriis redditibus et possessionibus dicti con¬ 

ventus se exonerarent et sincere in primorum patrum ordinis vestigiis in 

paupertate evangelica secundum regulam et constitutiones viverent; quae 

omnia per praelatos tune ordinem regentes concessa, approbata, ratificata 

atque concessa sunt, maxiine per venerabilem patrem Marcialem Auri- 

belli, sacrae theologiae professorein, tune magistrum ordinis generalem. 

Insuper ordinatum et statutum fuit per eosdem praelatos, ad instanliam 

dicti magistri Johannis Crützer, ut et praefatum monasterium Angelicae 

portae pro vita regulari et observantiali sororum ordinis praedicatorum 

reaedificaretur, quod et factum est anno domini Mcccclxv, et primarium 

1 £)ie Stnfjube bc$ 
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lapidem restaurationis et resedificationis posuit dominus ejusdem opidi, 

videlicef dominus Mürbacensis, dictus Bartholomaus de Andlow. 

Deinde sequenti anno, videlicet Mcccclxvi, decimo quarto die mensis 

Augusti omnio altaria ejusdem monasterii de novo fuerunt consecrata 

et chorus cum ecclesia et cimiterio reconciliata per dominum Nicolaum 

episcopum Tripolitanum, vicarium generalem in pontificalibus domini 

Johannis de Venigen*, episcopi Basiliensis. Majus autem altare conse- 

cravit in honore sanctissimae ac deificae trinitatis, beati Michaelis et om- 

nium supernorum spirituum, beati Jacobi apostoli maioris, sancti Christo- 

fori martyris et sanctae Kafherinae de Senis. (^otgt bte (ürtttWetftUttg 

her übrigen Altäre, worauf her Xext fovtfättrt)* 
Sexta autem die postcjuam haec consecratio rite et sollempniter prae- 

sente fratrum et populi multitudine celebrata fuit, translatae et assumptae 

fuerunt aliquae ex sororibus monasterii de Schcenensteinbach, auctoritate 

praedicti revn,i patris Martialis, tune magistri ordinis nostri pro instau- 

ratione praefati monasterii Angelicae portae, et primitus adductae fuerunt 

cum devota processione ad ecclesiam fratrum praedicatorum, obviantibus 

illis fratribus praedicatoribus dicti conventus cum cruce, ubi cultu divino 

peracto fratribus cantantibus antiphonam Exsurge domine, adjuva nos, 

sicut solet cantari diebus rogationum, processionaliter antecedebant so- 

rores eundo versus inonasteriuin sororum, cantando per plateas Veni 

creator spiritus. Deinde in certis stationibus, secundum quod in ordi— 

nario de sollempni receptione conventus habetur, cantabant dicti fratres 

devote Salve regina; deinde 0 lumen ecclesie; deinde angelis dicti 

ccenobii patronis inclitis cum versiculis, collectis et ceteris congruis et 

debitis. Ingredientibus igitur chorum et praedictis omnibus rite et de¬ 

vote cantatis a fratribus sorores flexi.s genibus devote devotam de 

beata virgine antiphonam Sub tuum preesidium cantaverunt et frater sa- 

cerdos de eadem collectam. Deinde sermo ad populum fuit pronunciatus 

et secundum exigentiam huius gloriosi et sanctissimi actus gratiose ap- 

plicatus per praedictum venerabilem virum magistrum Johannem Crutzer, 

huius deo acceptse1 rei inventorem et promotorem pro tur.c licet novicium 

adhuc. 

Deinde missa sollempniter fuit celebrata per felicis recordationis 

fratrem Petrum Meer, priorem fratrum praetacti conventus Gebwilerensis, 

cui auctoritas magistri ordinis in hiis omnibus fuit credita, ac per eundem 

in conspectu omnis populi ibidem praesentis, qui ad hoc spectaculuin 

1 dei accepti, ©cfirl'f. 

* 5tud bern ©efcf>le4>te oon Henningen ju ©icfiter^etm im Äraic^gau, 

41 

sanctum confluxerat, dictum monasterium Angelicse portae praedictis soro- 

ribus tune ibidem praesentibus et earum succedentibus auctoritate ordinis 

fuit datum, assignafum et traditum non solum cum fructibus, redditibus, 

possessionibus etbonis, quibus monasterium praedictum antea dotatum 

fuerat, verum etiam de consensu omnium fratrum tune ibidem praesentium 

assignavit ac libere tradidit omnes proprios redditus et possessiones, 

quas dictus conventus fratrum quasi ab initio fundationis suae habuerat 

ac possederat. Hiis omnibus ac aliis ibidem tune perpetratis rite et cum 

devota sollempnitate expletis cantafum est a fratribus Te deum laudamus 

et egredientibus cunctis devotus prior praedictus obseravit sorores illas 

beatas et clausit monasterium clausura perpetua et irrefragabili, ad quam 

clausuram artissimam dictae sorores pro se et pro cunctis suis sequacibus 

se gratanter et sponte obtulerunt animo perpetue domino Jesu gratum 

exhibendi famulatum. Sicque prior praedictus, vir bonus et devotus, cum 

fratribus suis processionaliter cantando Salve regina ad suum coenobium 

reversus est, et post haec infra spatium octo dierum sancto fine quievit 

in domino et in ambitu dicti conventus sepultus est. 

Stöbt unb Abtei Sdj. 1197 m 1458, 

1. ?o$fauf £>rteö @et^ tton ber Wogtet eö SDtarfgrafen 
öon 8 aben. 1197. 

Helnuuicus dei gracia humilis abbas ecclesie Salsensis universis 

Christi fidelibus tarn posteris quam presentibus, ad quos presens pagina 

pervenerif, in vero salutari salutein. Quoniam facile in oblivionem la- 

bitur, quod nec litteris nec tCStibus roboratur, ea que geruntur a nobis 

in tempore, ne sequanlur naturam temporis, scripture firmamento duxi- 

mus coinmunire. Innotescat ergo presentibus et posteris, quod ob inu- 

tuandam pecuniam, quam super advocatia loci Salsensis redimenda mar- 

chioni de Baden solvere tenebamur, quedam bona ecclesi§ nostr^ nos 

opportebat obligare. Ex communi igitur assensu fratrum triginta maltra 

siliginis ab Erlewino de Hagii. (Hagenowe?) nobis annuatim reddenda 

Liutfrido de Butilnheim pro XV marcis Coloniensis monete in pignore 

deposuimus ea condicione, ut si ante festum beati Georgii iam dictum 

redderemus argentum, prefalum frumentum debitum ad nos rediret; 

adiecto, si predictus Liulfridus medio forte tempore decederet, vel ar¬ 

gentum vel debitum reddendum suis accederet lieredibus. Ut autem 

hec ulriusque partis condicio rata in posterum et inconvulsa permaneat, 

presentem paginam inde conscriptam nostro sigillo fecimus insigniri et 

eorum, coram quibus actum est, testimonio roborari. iquorum nomina sunt 

42 

hec: Ernestus scolasticus. Heinricus. Matheus. Chuno plebanus de 

Salsa. Rudegerus de Rudern.1 Heinricus de Hatten.2 Arnoldus de 

Winzenbach.3 Burkardus Clobelauch. Erlewinus de Hagn. Wernhe- 

rus de Sweickusen4 et alii plures. Actum anno verbi incarnati M°. G°. 

xc°vii°. indictione XYa feliciter amen. 

2tuö bem Original ju Äartörube. Oaö ©teget ift abgertffcn. Sie Vogtet 
über ben Ort ©etj (nicht über baö Softer) befafj ber SD?arfgraf Hermann V. 
bon 33aben, btefer Verlauf war aber ben babtfcben ©cfcbtcbtfcbretbern unbe*